Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 06/09/2016

Ata no 68/16

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,
o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente, Paulo Roberto
Kopschina, que saudou a todos os presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão pelo
Sr. Presidente. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou a análise da correspondência
remetida pelo Poder Judiciário, a saber: REY DO FORD DISTRIBUIDORA DE AUTO
PECAS LTDA.,  NIRE: 43 2 0238776-9, PROCESSO N°: 001/1.05.0330686-3, COMARCA:
PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/201990-4, ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA;
NEZIO MASCHMANN — ME,  NIRE: 43 1 0390484-6, PROCESSO N°: 073/1.06.0024564-5,
COMARCA: TRAMDNAI/RS, PROTOCOLO N° 16/201985-8, INDISPONIBILIDADE E
BENS; M J COMÉRCIO DE CALCADOS LTDA.,  NIRE: 43 2 0579154-4, PROCESSO N°:
101/1.15.0002327-8, COMARCA: GRAMADO/RS, PROTOCOLO N° 16/201986-6,
INDISPONIBILIDADE E BENS; JKM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS • DE
MADEIRA E CIMENTO LTDA.,  NIRE: 43 2 0111573-1, PROCESSO N°: 001/1.14.0322573-
8, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/201984-8, PENHORA DE
QUOTAS; VALÉRIA FERRARO ATHAYDE,  NIRE: 43 1 0494678-0, PROCESSO N°:
073/1.12.0005098-5, COMARCA: TRAMANDAI/RS, PROTOCOLO N° 16/201987-4,
INDISPONIBILIDADE DE BENS; MICHELE MACIEL RYSDYK,  NIRE: 43 1 0564654-2,
PROCESSO N°: 073/1.12:0002372-4, COMARCA: TRAMANDAIRS, PROTOCOLO N°
16/201988-2, INDISPONIBILIDADE DE BENS; !TUIM GERAÇÃO DE ENERGIA LTDA.,
NIRE: 43 2 0574784-7, PROCESSO N°: 017/1.15.0001985-7, COMARCA: LAJEADO/R
PROTOCOLO N° 16/201989-0, INDISPONIBILIDADE DE BENS; BRONDANI AUTO
PECAS LTDA — EPP,  NIRE: 43 2 0306192-1, PROCESSO N°: 001/1.16.0111031-7,
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/201982-3, DEFERIMENTO DO
PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL; CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA ENGESERV LTDA — "FALIDO",  NIRE: 43 2 0260031-4, PROCESSO
N°: 001/1.15.0027830-1, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/201983-
1, ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA; ELLUS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.,  NIRE:
43 2 0751050-0, PROCESSO N°: 087/1.14.0003729-0, COMARCA: CAMPO BOM/RS,-
PROTOCOLO N° 16/201918-1, OUTROS; CEU AZUL TURISMO LTDA.,  NI :,43 2
0599642-1, PROCESSO N°: 001/1.10.0073150-3, •MARCA: PORTO ALEI RE/RS,
PROTOCOL N° 16/201969-6, PENHORA D QUO S; TRANSPORTs  DOt. FIEL
LTDA. NIR • 43 2 0023600-3, PROCES S N°: 02./1.03.0006949-9,

NTANA D LIVRAMENTO/RS, PROTOC LO N° 16/a 1970-0, INDISPON

JUCERGS4v da Jalietlétastilhos 12 	 S. CEP 90030-130,
51) 3216-7 	(51) 3216-7555. Ate 	 , (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

DE BENS; MC SUL TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA.,  NIRE: 43 2 0531104-
PROCESSO N°: 014/1.13.0003486-1, COMARCA: ESTEIO/RS, PROTOCOLO N
16/201973-4, OUTROS; TECNISTAMP INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI,  NIRE: 43 6
0000453-3, PROCESSO N°: 086/1.11.0010198-1, COMARCA: CACHOEIRINHA/RS,
PROTOCOLO N° 16/201974-2, INDISPONIBILIDADE DE BENS; INDUSTRIAL E
COMERCIAL METAL LIZ LTDA., 	NIRE: 43 2 0019105-1, PROCESSO N°:
086/1.11.0010198-1, COMARCA: CACHOEIRINHA/RS, PROTOCOLO N° 16/201975-0,
INDISPONIBILIDADE DE BENS; GERCINO PEDRO DE SOUZA,  NIRE: 43 1 0620180-3,
PROCESSO N°: 086/1.14.0005756-2, COMARCA: CACHOEIRINHA/RS, PROTOCOLO N°
16/201976-9, INDISPONIBILIDADE DE BENS; WERKZEUG MOLDES LTDA - EPP.  NIRE
: 43 2 0702794-9, PROCESSO N°: 008/1.14.0006872-5, COMARCA: CANOAS/RS,
PROTOCOLO N° 16/201977-7, DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA; SIEG PLÁSTICOS LTDA.,
NIRE: 43 2 0573079-1, PROCESSO N°: 008/1.14.0006872-5, COMARCA: CANOAS/RS,
PROTOCOLO N° 16/201978-5, DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA: BORRACHAS URANO
LTDA.,  NIRE: 43 2 0021363-1, PROCESSO N°: 086/1.14.0006966-8, COMARCA:
CACHOEIRINHA/RS, PROTOCOLO N° 16/201979-3, INDISPONIBILIDADE DE BENS;
BORRACHAS URANO LTDA.,  NIRE: 43 2 0021363-1, PROCESSO N°: 086/1.08.0005857-
6, COMARCA: CACHOEIRINHA/RS, PROTOCOLO N° 16/201980-7, INDISPONIBILIDADE
DE BENS; CLIPÉ CALCADOS LTDA.,  NIRE: 43 2 0359843-7, PROCESSO N°:
068/1.10.0003142-8, COMARCA: SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ/RS, PROTOCOLO N°
16/201981-5, OUTROS; CLINICA DE RADIOLOGIA ODONTOLOGICA LTDA.,  NIRE: 43 2
0103942-2, PROCESSO N°: 101/1.15.0001091-5, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS,
PROTOCOLO N° 16/201953-0, INDISPONIBILIDADE DE BENS; PROTELYNE
CALÇADOS DE SEGURANÇA LTDA.,  NIRE: 43 2 0259079-3, PROCESSO N°:
044/1.08.0003463-0, COMARCA: ENCANTADO/RS, PROTOCOLO N° 16/201952-1,
PENHORA DE QUOTAS.  JDJ INTELIGENCIA TECNOLOGICA LTDA.,  NIRE: 43 2
0392927-1, PROCESSO N°: 160/1.06.0000298-0, COMARCA: 	VERA CRUZ/RS,
PROTOCOLO N° 16/201954-8, INDISPONIBILIDADE DE BENS.  ALVES & MULLER
ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA.,  NIRE: 43 2 0787075-1, PROCESSO N°:
025/1.03.0000269-5, COMARCA: SANTANA DO LIVRAMENTO/RS, PROTOCOLO N°
16/201955-6, INDISPONIBILIDADE DE BENS; FARRAPOS ASSESSORIA CONTÁBIL E
EMPRESARIAL LTDA - ME,  NIRE: 43 2 0633609-3, PROCESSO N°: 025/1.03.000026
5,COMARCA: SANTANA DO LIVRAMENTO/RS, PROTOCOLO N° 16/201956-4,
INDISPONIBILIDADE DE BENS; FARRAPOS INFORMÁTICA LTDA.,  NIRE: 43 2
0484607-8, PROCESSO N°: 025/1.03.0000269-5, COMARCA: 	SANTANA DO
LIVRAMENTO/RS, PROTOCOLO N° 16/201957-2, INDISPONIBILIDADE E BENS; IDS
GESTÃO E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME,  NIRE: 43 2 0768071-5
PROCESSO N°: 025/1.03.0000269-5, COMARCA: SANTANA DO LIVRAMENTO
PROTOCOLO N° 16/201958-0, INDISPONIBILIDADE DE BENS; TRANS
COMERCIO E TRANSPORTES LTDA.,  NIRE: 43 2 0605083-1, PROC
001/1.14.0275817-1, COMARCA: PORTO AL 	- RS, PROTOCOLO N° 1
OUTROS; DN TRANSPORTES RODO I IOS L 3A - ME,  NIRE: 43 2

ROCESSO N°: 001/1.14.0275817-1, CO ARCA: PO TO ALEGRE/RS, P
201960-2, OUTROS; BEST LEATHER DA.,  NIRE 43 2 0018235-3, P

NNÁ
S O N°:
0 •59-9,
04508-1

N°
N :

JUCtRGS. Avenida Júlio de CastiIs 120,
Fones: Geral (5 	7500, FAX - (51).3216-755 -5.---Alen

RS. CEP 90030-130.
502 (51) 3216-7504, (51) 3216 3216

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

033/1.05.0005282-7, PROTOCOLO N° 16/201961-0, INDISPONIBILIDADE DE BENS,
MARCOS ANTONIO DE MOURA,  NIRE: 43 1 0796096-1, PROCESSO N°:
033/1.11.0000274-0, COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS, PROTOCOLO N° 16/201962-9,
INDISPONIBILIDADE DE BENS; MANDUR COMÉRCIO DE VESTUÁRIO CALCADOS E
ACESSÓRIOS LTDA.,  NIRE: 43 2 0269390-8, PROCESSO N°: 033/1.08.0019034-6,
COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS, PROTOCOLO N° 16/201963-7, INDISPONIBILIDADE
DE BENS; COMERCIO TRANSPORTES FONTE SUL LTDA.,  NIRE: 43 2 0425064-7,
PROCESSO N°: 077/1.03.0002413-4, COMARCA: VENÂNCIO AIRES/RS, PROTOCOLO
N° 16/201965-3, ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA; COMERCIAL SENADOR MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO LTDA.,  NIRE: 43 2 0017743-1, PROCESSO N°: 0254612-
51.2007.8.26.0100, COMARCA: SÃO PAULO/SP, PROTOCOLO N° 16/201964-5,
PENHORA DE QUOTAS; JONAS VEÍCULOS MULTIMARCAS LTDA — ME,  NIRE: 43 2
0583855-9, PROCESSO N°: 045/3.10.0000341-0, COMARCA: ENCRUZILHADA DO
SUL/RS, PROTOCOLO N° 16/201966-1, PENHORA DE QUOTAS; HOTEL IBIÁ LTDA.,
NIRE: 43 2 0012750-6, PROCESSO N°: 022/1.05.0001577-6 , PROTOCOLO Nti
16/201967-0, PENHORA DE QUOTAS; ISOPARTS PRODUTOS ISOTERMICOS LTDA.,
NIRE: 43 2 0491180-5, PROCESSO N°: 035/1.03.0013129-7, COMARCA: SAPUCAIA/RS,
PROTOCOLO N° 16/201968-8, ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA; RESTAURANTE
TERRA GAUCHA LTDA — ME,  NIRE: 43 2 0458970-9, PROCESSO N°: 086/1.11.0010679-
7, COMARCA: 	CACHOEIRINHA/RS, PROTOCOLO N° 16/201972-6,
INDISPONIBILIDADE DE BENS; ELOISA BATISTA & CIA LTDA.,  NIRE: 432 0159506-6,
PROCESSO N°: 025/1.03.0006949-9, COMARCA: SANATANA DO LIVRAMENTO/RS,
PROTOCOLO N° 16/201971-8, INDISPONIBILIDADE DE BENS; ZHEPAR
PARTICIPAÇÕES LTDA.,  NIRE: 43 2 0276345-1, PROCESSO N°: 001/1.05.2407843-6,
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/201917-3, OUTROS; E N T
REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA — ME.  NIRE: 43 2 0092684-1, PROCESSO N°:
5007076-56.2015.5.04.7102, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N°
16/201919-0, CANCELAMENTO DE ARQUIVAMENTO DE ATO. Iniciado os trabalhos pelo
Presidente, passou-se a aprovação da Ata de n. 67/16 da sessão plenária realizada no dia
01 de setembro de 2016, já anteriormente encaminhada por e-mail a todos os vogais. Com
a palavra, a Diretora da Assessoria Técnica, Fabiane Fetter, que falou sobre as mudanças
do DBE. A primeira mudança foi quanto não haver mais necessidade de constar todos os
CNAEs fiscais no DBE, isto é um problema para a Junta, pois o usuário, devido ao Sistema
Integrar, jamais vai conseguir colocar um CNAE fiscal no DBE e vários na FCN, caso isto
ocorrá, a Junta irá colocar em exigência. Outa mudança é que no DBE não tem mais a data

i do evento, para a Junta isto já era desnecessário. Também não constará mais o percentual (j
das cotas e sim o valor expresso do capital social de cada sócio. Será obrigatório colocar o
endereço dos sócios no DBE. E, por fim, a possibilidade da sede ser uma unidade auxliar,
ou seja, um escritório administrativo. Dando contitnuidade aos trabalhos, o Vice Presidente,
Itacir Flores, comentou sobre a viagem a Belém do Pará que fez juntamente com o

tU 	Secretário, Cleverton Signor, para participarem da re ião do ENAJ. A reuni
tema o Registro Mercantil na Era Digi I
setembro. Na abertura esteve presente Lv Sr. N SSIF da eceita Federal do

esculpou muito com os problemas que

e

JUCE S. Avenida Julio de Castilhos 1
Fones: Geral - (51) 3 6- 0, FAX - (621_331§:2555. A

egre S. CEP 90030-9T4
ndimento (51) 3216-7502, (51) 3216-75 5 3216-750

e oco u entr os dias 31 de ag
teve c
to a
sil,

orr ram com o )43E. ambém  z-teve tur._

allt-15"

t: e

o
de

ue se
ente o

•

e _et

PA 	• R. ' O SCHINA

lTAClRA1 RI FLORES
Vice esidente

Preiqr te

GNOR
rio Geral

CLE

JUC_ERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 900 	30..
Fones 	51)-3216-79$AX1)51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216- 	,(51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

Sr. Conrado, novo Presidente do DREI. O evento contou também com a presença d
SERPRO onde cada vez mais encampa a Certificação Digital no Brasil. O SERPRO
entende que todos os dados das Juntas Comerciais devem ser compartilhados com os
demais órgãos do Brasil o que não foi bem aceito, eis que as Juntas detém os direitos
sobre esses dados. Contaram também com a presença da OCB, Organização das
Cooperativas Brasileiras, pedindo que as Juntas se unam mais a esta Organização. No que
se refere as Cooperativas, nosso Vice mencionou que na JUCERGS, já consta em seu
quadro de vogais, um representante de uma Organização de Cooperativas, a OCERGS. Se
fez presente, também, o SERASA, que mencionou que 96% das informações recebidas
das Juntas são aproveitadas. Pelo REGIN foi apresentado um novo sistema de controle de
Livro Digital sem a possibilidade de haver livro fisico. Uma das reuniões mais importantes
foi com o Deputado Laércio Oliveira, que é o Presidente da Comissão do Novo Código
Comercial, que seria votado esta semana, mas foi transferido para depois das eleições.
Após, foi passada a palavra ao Secretário, Cleverto Signor, para falar sobre sua primeira
participação no ENAJ. Mencionou que faziam parte dessa reunião os Procuradores e
Secretários Gerais, e que foram tratados vários assuntos. Um dos temas foi o Micro
Empreendedor Individual (MEI) que futuramente será de inteira responsabilidade das
Juntas já que o SEBRAE não tem mais interesse, além do que todos os registros das
empresas devem se concentrar nas Juntas Comerciais. Também foi tratado sobre o
arquivamento dos documentos, pois com a digitalização e a chancela do Certificado Digital
a tendência é que o arquivo deverá ser devolvido ao usuário ficando em a propriedade.
Ficou decidido também, que as Juntas Comercfiais participaram de to s as decisões
referentes ao CNPJ. Sem mais o Sr. Presidente agradeceu as presenças, andando que
fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada é assinada Or

	s.

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

NNIS KOCH
Vogal

ir)

NO ZOUVI
Vogal

sn",.
JONI MATTE

Visal
. MAIA

Vogal

PAULO
V gal

RAMIRO LEDUR
Ájt---yczdn/Q",

Vogal

/O I - ( JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fon 	• Ge 	51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. 'Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

o.A

ON LOPES fr
Vogal

EV

TIA

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

Ç274-  C Lx-e9à0

TASSIRO FRACASSO
Vogal

c.oli
ZELIO HO SMANN

Vogai

MU 	LO TR / NDADE
Vogal

ELOI ANTÔNIO
Vogal

JOSÉ FREITAS/'

r

Vogal

AR-C-ELO MARANINCHI
Vogal

MARIA PIA RODRIGUES
Vogal

JORflZ9ett1D DIEHL 	 FABIANE rJsflFEflER
Dir 	Registro 	 Dir da As ssoria T

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Po 	le e RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 316-7555. Atendimento (5 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

(3\\

Vogal

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006